[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

28 января 2026 г. № 4

	О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, Дорогобужская окружная Дума
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное решением Дорогобужской окружной Думы от 26.03.2025 № 48 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4. слова «начальник отдела благоустройства и дорожного хозяйства управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, главный специалист отдела по перспективному развитию комитета по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» заменить словами «начальник отдела по благоустройству и дорожной деятельности управления по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, главный специалист отдела экономического анализа управления по экономике и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»;
1.2. Дополнить Раздел 3 Положения «Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий» пунктом 3.4.1. следующего содержания:
«3.4.1. Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в приложении № 2 к настоящему Положению.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований размещается на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.»;
1.3. Дополнить Положение Приложением № 2 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области» (прилагается).

2.
Опубликовать настоящее решение в газете «Край Дорогобужский» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

___________________ К.Н. Серенков

	Председатель

Дорогобужской окружной Думы

___________________ В.В. Таранов

	Приложение № 2

к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
(в редакции решения Дорогобужской окружной Думы от 28 января 2026 г. № 4)

Индикаторы риска нарушения обязательных требований по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

1. Увеличение более чем на 20% количества людей, погибших и (или) травмированных в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильной дороге, являющейся объектом контроля, совершенных по причине сопутствующих дорожных условий, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на основании открытых данных (запрашиваемой информации) ГИБДД МО МВД России «Дорогобужский».

2. Выявление в течение трех месяцев двух и более фактов совершения дорожно-транспортных происшествий, связанных с возможным нарушением порядка содержания автомобильных дорог в результате деятельности, осуществляемой на конкретном объекте контроля контролируемым лицом на основании открытых данных ГИБДД МО МВД России «Дорогобужский».

3. Поступление сведений (информации) от ГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» о двух и более дорожно-транспортных происшествиях в процессе осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок по вине водителя автобуса контролируемого лица в течение календарного месяца.

_1829906358.doc
[image: image1.png]